
Obsah 

Předběžné objasnění titulu 

Úvod: O vztahu rozumového státu ke skutečnému a čistého státního 

práva k politice 

První kniha: Filosofie 

7 

12 

Co je právní vzhledem k obchodnímu styku v rozumovém státě 13 

1. kapitola. Zásady k zodpovězení této otázky . . . . . . . . . 13 

2. kapitola. Obecné použití stanovených zásad na veřejný styk 16 

3. kapitola. O předpokládaném rozdělení pracovních odvětví 
v rozumovém státě. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 

4. kapitola. Zda poplatky státu něco změní na rovnováze 
živnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 

5. kapitola. Jakje třeba chránit tuto rovnováhu proti nejistotě 
polních prací. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 

6. kapitola. Zda je tato rovnováha ohrožována zavedením peněz 
a proměňována stálým pokrokem národa k většímu blahobytu 35 

7. kapitola. Další probírání zde stanovených zásad o vlastnickém 
právu ......... . 41 

Druhá kniha: Současné dějiny 

O stavu obchodního styku ve skutečných státech současnosti 47 

1. kapitola. Připomenutí. . . . . . . . . . . . . . . . . 47 

2. kapitola. Známý svět, nahlížený jako jednotný velký 
obchodní stát. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. ...... 48 

3. kapitola. Vzájemný vztah jednotlivců v tomto velkém 
obchodním státě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 

4. kapitola. Vzájemný vztah národů jako celku v obchodním 
státě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55 



5. kapitola. Prostředky, které dosud používaly vlády, aby tento 
vztah řídily ke svému prospěchu. . . . . . . 59 

6. kapitola. Úspěch z použití těchto prostředků. 60 

Třetí kniha: Politika 

Jak je třeba uvést obchodní styk existujícího státu do rozumem 

požadované ústavy; neboli O uzavření obchodního státu 66 

1. kapitola. Bližší určení úkolu této knihy . . . . . . . . 66 

2. kapitola. Právní nároky občana jakožto dosavadního svobodného 
účastníka světového obchodu na uzavírající se obchodní stát. 67 

3. kapitola. Nároky státu jakožto samostatného celku při jeho 
úplném oddělení od ostatního světa . . . . . . . . . . . . . . 69 

4. kapitola. Rozhodující opatření k dosažení uzavření obchodního státu 
a všech právě stanovených podmínek tohoto uzavření 72 

5. kapitola. Pokračování předcházející úvahy . . . . . 75 

6. kapitola. Další opatření k uzavření obchodního státu 

7. kapitola. Úspěch těchto opatření .......... . 

8. kapitola. Proč by tato teorie mohla někoho pohoršovat? . 

Poznámka překladatele 

79 

85 

89 

93 




